慈溪市住房和城乡建设局

关于市十八届人大一次会议

第147号建议的协办意见

市大数据发展中心：

谈建代表在市十八届人大一次会议大会期间提出的《关于进一步加强城市大脑数据安全法治保障的建议》（第147号）建议已收悉。经研究，现就有关协办意见答复如下：

自去年年初全省数字化改革大会以来，到去年年底形成了一批在全国有影响力的重大标志性成果和最佳应用，从整体上推动了省域经济社会发展和治理能力的变革。与此同时，政府数据、企业数据、市场数据、社会数据和群体数据等各类数据迅猛增长、急速归集，数据的共享互用、存储流动为政府管理、企业生产和群众生活带来了便捷，提高了效率，数字经济的优势进一步凸现。但同时，数据安全问题也日益凸显。

为加强数据保护，保障数据安全，我局主要做好了以下两方面工作：

一、加强数据安全宣传，树立数据安全意识。去年6月，我局专门成立了数字化改革领导小组及办公室，专职负责我局数字化改革各项工作。去年以来，我局加强数字化理念、数字化思维和数字安全等的宣传教育，让数字化改革及数据安全入脑入心，促使各科室各单位尽快转变观念，积极融入数字文明新时代。

二、学习数据安全法律，加强数据安全措施。我局计划组织干部职工进行《数据安全法》、《浙江省公共数据条例》等法律法规的专题学习，进一步扩充数据安全知识。通过第三方技术团队重新梳理，对我局系统网络安全进行了整改落实，固定每一台电脑的IP地址，强化网络访问权限和防火墙功能，并定期开展网络检测服务。

下步，我局将加强与贵中心的联系，在大数据中心的专业指导和具体把关下，在系统、平台和数据库的开发建设、应用流通过程中，积极采用数据加密、设置防火墙等技术防范措施，从人防、技防上确保网络和数据的安全，不断把住建系统的数据安全工作做深做实。

特此致函。

　　　　　　　　　　　 慈溪市住房和城乡建设局

                          2022年4月25日

联 系 人：陈哉君
　　联系电话：63038157
— 18 —

                                                 — 11 —